€ 1863

DECEM

SENDAVESTÆ

EXCERPTA

DECEM
SENDAVESTÆ
EXCERPTA

LATINE VERTIT
SENTENTIARUM EXPLICATIONEM ET CRITICOS COMMENTARIOS
ADJECIT
TEXTUM ARCHETYPI AD WESTERGAARDII, SPIEGELII
ALIORUMQUE LUCUBRATIONES RECENSUIT

D^r CAJETANUS KOSSOWICZ

SANSKRITARUM LITERARUM
IN GESABEA LITERARIA UNIVERSITATE PETROPOLITANA PROFESSOR
CHARKOWIENSIS UNIVERSITATIS ET SOCIETATUM ARCHEOLOGICÆ PETROPOLITANÆ
ASIATICÆQUE PARISIENSIS SODALIS

PARISIIS
EXCUSUM
IN TYPOGRAPHEO IMPERIALI
MAGNI CANCELLARII PERMISSU

M DCCC LXV

PRÆFATIO.

Quum in Cæsarea Universitate literarum Petropolitana Sanscritis literis etiam Šendicas adjunctas esse statuta nostra voluerunt, officii mei duxi, juvenum Airyanarum literarum studiosorum commodo, aliquot specimina Šendici sermonis, cum criticis et philologicis explicationibus, edere, simul et de ipsius Šendavestæ indole et ætate, ut me persuasum habebam, disserere. Libellus meus 1861 anno Petropoli typis expressus, postquam patriæ fines excesserit, benevolentissime a doctissimis viris, quibus talia studia sunt cordi, acceptus, addidit mihi stimulus ampliora Šendavestæ excerpere, idque sic, ut excerptis meis etiam interiora Airyorum religionis mysteria, quantum in præsentia possim, publici juris, revelata, faciam; quod animi propositum

certe inter pia desideria mansisset, nisi, ante omnes, clarissimi et doctissimi Spiegelii herculeorum laborum monumentis vias mihi imprimis munitas habuerim, quibus accessit classicum Justii opus, quo auctore, antiquissima Airyana lingua, jam non paucorum, qui vitæ totius impendio talibus vacare studiis potuissent, sed ditionis uniuscujusque ferme est facta, qui simpliciter Šendavestam, ut Græcum, ut Latinum librum, suæ utilitatis vel commodi esse ediscendam putaverit. Decem itaque excerpta edenda et explicanda selegi, quorum quatuor jam a me citato anno edita, nunc, meritissimorum de re Šendica virorum operibus, Spiegelii nempe, Windischmanni, Justii cet., quæ post opusculum meum in lucem prodierunt, consultis, novæ probationi subjecta et retractata, cum aliis sex majoribus, Latine explicata, in opere hoc, textui Šendico, ad Westergaardii præcipue Spiegeliique lucubrations concinnato, præmissa, eduntur.

In seligendis et disponendis excerptis ordinem aliquem, qui animi mei proposito responderet, servare volui, primoque in loco quæ de ipso mašdaici cultus conditore in libris Airyanicis leguntur exhibui. Duo sunt clarissima fragmenta (Yasna, ix, 1-29; 1-87 et Vend. 1-10; 1-33),

explanatio prioris quorum, ubi antiquissimi Airyi heroes, ut cultui maṣdayaśnico dediti, una cum ipso Ṣarafustra recensentur, tot insignium virorum curas, tantum præstantissimorum ingeniorum, a maximo Burnoufio incipiendo, sollertiae sagacitatisque meruit. Posterius, ubi tentatio Ṣarafustræ a malefico dæmone instituta describitur, opere jam absoluto et dum in eo eram, ut typis excudendum illud traderem, in Commentario Spiegelii, cuius Ima pars nuper e prelo typographicō exiit, novis clarissimi viri, iisque recentissimis, illustratum curis, inveni, meque terque quaterque fortunatum prædico, quum ad hoc, tum ad alterum ejusdem capitū fragmentum (27-34; 89-110), nec non ad ^{ii^{dum}} Vendidadi caput, ad philologicas leges explicanda ex isto libro utilissima depromere potuisse.

Recordationes Ṣarafustricas, quæ aliquo modo personam Ṣarafustræ spectant, duo excerpta de animæ humanæ conditione post mortem excipiunt (Vend. xix, 27-34; Yashti fragm. xxii). Quæ de ambobus sentiam in annotationibus sat cumulate exposui : duorum horum fragmentorum diligens inter se comparatio Airyorum disciplinam, jam antiquissimis temporibus, quum

apud Airyanum populum floreret, canonice, ut ita dicam, jam post aliorum yașatarum, imprimis *τοῦ* Vohumanô, 'Kṣafravairyā cet., cultum a ſarafustricis asseclis ascitus fuisse videtur, non tamen cum ullo *βαστέων* maſdayaſnicæ doctrinæ detimento, quum Mifras, quamquam potentissimus genius, ut creatura et simul vicarius quodam modo Ahuræ hoc yashto prædicatur. Yash-tum in Solem, ad comparationem hujus cum Mifra, quem angelum Solis (angel of the Sun) celeberriimus Haugius tradit, si cui placeret, instituendam, subjunxi.

Terminat opusculum celeberrima de Yima, secundum Vendidadi caput explens, narratio, quæ mythica persona, si non primum, ut Vedicus Yamas, in terris hominem, primum certe hominum per terras propagatorem et ducem, universam rerum naturam, videt, e fodinis linguae suorum asseclarum nova vocabula eruere debuit, tum ad ipsum *deum* (si etiam pro *substrato* vedicum *Asuram* elegerit), tum ad quæ illum spectant denominanda. Antiqui Aryici *dēvi*, hac rerum mutatione, in dæmonas abierunt, conservatis perpau-cis cum geniorum, a summo creatorum numine, munere, illiusque voluntati explendæ inservientium, e quorum numero est Mīras. Copiosius de hac re disserui in primæ frag-mentorum Šaratustricorum editionis Rossica præfatione et hic in annotationibus versionem meam yashti in Mīram co-mitantibus.

primum denique regem, eundemque a communi
clade, diluvio proxima, generis humani serva-
torem repræsentat.

Talia edenda, interpretanda et explicanda vo-
lui; nunc de ipsius laboris mei in hoc opere
concinnando expensi ratione pauca adjicere pla-
cet. Duplex in libro publici juris faciendo vo-
tum habui, ut iis, qui ad Šendicam linguam
ediscendam accedunt, alicui sim adjumento,
tum, ut tironibus, quod jam ex præfatis a me
liquet, de interiore antiquissimæ Airyorum re-
ligionis indole — ut hæc Šendavestæ libris ob-
venit — clarissimum, quantum in me est, sen-
sum præbeam. Quæ omnia quum vel maxime e
probe intelligendis singularium vocum explica-
tionibus pendeant, literalem, quam dicunt, ver-
sionem, alterius classicæ linguæ vocabula passim
in mèam rem vertendo, feci, perpetuam ferme
Φρασέων explicationem adjiciendo, qua re, tum
copiosissimis annotationibus, obscuritati me-
deri, quantum potui, studui. Airyanas singulas
voces, quarum sensum et vim nisi pluribus La-
tine reddere potui, *regulæ ope (-)* in unum con-
junxi; *particulas* compositorum verborum, a ver-
bis suis, e sermonis genio, avulsa, eadem regula,
ipsaque talia verba, distinxii, semper usitatores